da Petrobras, entre eles Renato de Souza Duque, que então chefiava a Diretoria de Serviços da estatal. A partir desse contexto,
em 2013 a D3TM celebrou com a OAS contrato fictício de prestação de serviços, com o único propósito de lastrear pagamentos
indevidos ao agente público, no importe líquido de R$ 1.501.600,00 (um milhão, quinhentos e um mil e seiscentos reais).
Registra-se que o ex-Diretor era sócio-administrador da empresa D3TM.

6. Diante dos indícios de autoria e materialidade até então apresentados, a pessoa jurídica investigada foi indiciada
pela prática da conduta de servir de interposta pessoa para o fornecimento de vantagem indevida ao agente público em razão

[...]

Relatório Final (Sei nº 3352004), no qual a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização - CPAR concluiu pela
condenação da pessoa jurídica pela prática das condutas descritas no indiciamento, razão pela qual recomendou:

a. a aplicação da pena de multa no valor de R$ R$ 1.851.904,17 (um milhão, oitocentos e cinquenta e um mil,
novecentos e quatro reais e dezessete centavos);

b. a aplicação da pena de publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, pelo prazo de 1
(um) dia em meio de comunicação de grande circulação e de 45 (quarenta e cinco) dias por meio de edital e
em seu sítio eletrônico;

[...]

prestação de serviços de elaboração de proposta técnica e econômica para uma licitação dos serviços para a
construção de um terminal de exportação de cobre em pasta e outros serviços para a Mina de Cobre Panamá

Project, localizada no Panamá. O contrato, datado de 04/03/2013 previa o preço de R$ 1.600.000,00 (um
milhão e seiscentos mil reais), foi assinado por Renato de Souza Duque, 

Em 13/09/2013 foi formalizado termo
aditivo, também com assinatura de Renato Duque, o qual alterou a forma de pagamento para 6 (seis) parcelas
(Sei nº 3145905).

Notas fiscais frias emitidas pela D3TM e comprovantes de pagamento - demonstram a emissão de 6 (seis)

[...]

Portanto, mostra-se acertada a opção da CPAR por utilizar o valor do faturamento bruto de 2013, com os
descontos legais e a devida atualização, em conformidade com o art. 21 do Decreto nº 11.129, de 2022.

56. Assim, ratifica-se a fixação da base de cálculo no valor de R$ 9.645.877,49 (nove milhões, seiscentos e
quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos), obtida a partir do valor do faturamento bruto
de 2023 (R$ 5.384.000,00) atualizado até o último dia do exercício anterior ao da instauração do PAR (31/12/2023) pelo índice
IPCA (utilizando-se a Calculadora do Cidadão do Banco Central do Brasil).

[...]

+ 3,0% pela participação direta do sócio-administrador Renato de Souza Duque na prática do ato lesivo.

Total: +4,5%

58. Não foram identificados fatores atenuantes da pena.

59. Com isso, na terceira etapa do cálculo a CPAR fixou o valor da multa preliminar em R$ R$ 434.064,49
(quatrocentos e trinta e quatro mil e sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), resultado da multiplicação da alíquota
de 4,5% pela base de cálculo.

60. A vantagem indevida auferida foi calculada considerando os valores líquidos, decorrentes do contrato fictício,
recebidos pela pessoa jurídica após o início da vigência da Lei nº 12.846, de 2013, conforme os comprovantes de pagamento
obtidos (Sei nº 3161667, fls. 6, 8, 10 e 12). Os valores foram atualizados pelo índice IPCA até 07/2024, com o uso da
Calculadora do Cidadão do Banco Central do Brasil, chegando-se ao montante de R$ 1.851.904,17 (um milhão, oitocentos e
cinquenta e um mil, novecentos e quatro reais e dezessete centavos).

61. Na quarta etapa, observou-se os limites definidos no art. 21, parágrafo único do Decreto nº 11.129, de 2022
para a estipulação do valor da multa: no intervalo de R$ 6.000,00 (seis mil reais) a R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de

[...]

a alíquota resultante dessa operação, retornar à tabela de escalonamento.

67. Dessa forma, no presente caso o cálculo deve ser o seguinte:

68. Retornando à tabela de escalonamento do Manual Prático de Sanções da LAC, com o percentual de 19% chega-
se ao prazo de duração de 135 (cento e trinta e cinco) dias para a sanção de publicação extraordinária.

69. Desse modo, conclui-se que a pessoa jurídica deverá promover a publicação extraordinária da decisão
administrativa sancionadora, na forma de extrato de sentença, às suas expensas, cumulativamente: